
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

REGISTRO GENERALE
Numero Data

103 07/05/2020

Servizio: AREA ECONOMICO FINANZIARIA

Responsabile di Area: Emanuela Rossi

OGGETTO:

SECONDA VARIAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020/2022- 

VARIAZIONE COMPENSATIVA TRA CAPITOLI DI SPESA APPARTENENTI 

ALLO STESSO MACROAGGREGATO (ART. 175, COMMA 5-QUATER, LETT. 

A), D.LGS. N. 267/2000)

Il sottoscritto Emanuela Rossi, nominato con decreto del Sindaco Responsabile dell’ AREA ECONOMICO 

FINANZIARIA, nell'esercizio delle proprie funzioni;

PREMESSO CHE: 

- con delibera n.6 del 30/04/2020 il Consiglio comunale ha approvato la Nota di aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione per il triennio 2020/2022, la quale, a norma dell’art. 14, comma 2, 

del Regolamento di contabilità “configura il Documento Unico di Programmazione nella sua versione 

definitiva ed integrale”;

- con delibera n.7  del 30/04/2020 il Consiglio comunale ha approvato il bilancio di previsione 2020/2022 

ed i relativi allegati;

- con deliberazione n. 29 del 30/04/2020 la Giunta comunale ha approvato il Piano esecutivo di gestione 

2020/2022 con il quale:

 si sono confermati gli obiettivi fissati per l’anno 2020 dal Piano delle performance approvato con 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 68 del 09/07/2019, esecutiva ai sensi di legge;



 sono stati assegnati a ciascun Responsabile di Area organizzativa gli stanziamenti di entrata e di 

spesa necessari all’espletamento dell’attività gestionale di competenza, compresi i capitoli con 

stanziamenti pari a zero;

- con deliberazione consiliare n. 8 del 30/04/2020 è stata approvata la prima variazione del Bilancio 

2020/2022, adottata ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del D.Lgs. 267/2000;

- con deliberazione della Giunta comunale n. 30 del 30/04/2020 è stata approvata la variazione del PEG 

2020/2022 correlata alla prima variazione del Bilancio 2020/2022;

VISTE:

- la nota protocollo n. 9364 del 05/05/2020, sottoscritta dalla Direttrice del Sistema bibliotecario;

- la nota protocollo n. 9480/2020 del 07/05/2020, sottoscritta dal Responsabile dell’Area Tecnica;

RILEVATA la necessità di apportare variazioni compensativa tra capitoli di spesa appartenenti alla 

medesima missione/programma e macroaggregato, nello specifico:

- per il Sistema bibliotecario, di spostare complessivi euro 3.000,00 dai capitolo 4758, denominato 

“Servizi per attività - sistema bibliotecario”, e 4763, denominato “Prestazioni professionali - sistema 

bibliotecario”, al capitolo 4754, denominato “Acquisto materiale informatico- sistema bibliotecario”, 

tutti appartenenti alla missione 5, programma 2, titolo 1, macroaggregato 3;

- per l’Area Tecnica, di spostare euro 1.3000,00 dal capitolo 747, denominato “Manutenzioni degli 

autocarri e dei mezzi destinati alle manutenzioni”, al capitolo 1982, denominato “Servizi gestione 

amministrativa – ufficio tecnico”, entrambi appartenenti alla missione 1, programma 6, titolo 1, 

macroaggregato 3;

RICHIAMATO l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare il comma 5-quater, lett. a), il quale 

attribuisce al responsabile della spesa o, in assenza di disciplina, al responsabile finanziario, la competenza 

ad apportare “le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione, fra capitoli di entrata della 

medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli 

appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contributi agli investimenti, e ai 

trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della Giunta”;

VERIFICATO che le modifiche necessarie riguardano il macroaggregato 3, “Acquisto di beni e servizi” e 

non coinvolgono, pertanto, i macroaggregati le cui variazioni sono di competenza della Giunta;

DATO ATTO che:

-  l’art. 42, comma 1, del Regolamento di contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione consiliare n. 

60 del 30/11/2017, attribuisce al Responsabile del servizio finanziario la competenza in merito alle di cui 

all’art. 175, comma 5-quater, lettera a), del D.Lgs.267/2000;



- alla sottoscritta è stato attribuito, con decreto sindacale n. 4 del 15/05/2019 il ruolo di Responsabile del 

servizio finanziario;

VISTO il prospetto riportato in allegato sotto la lettera A), nel quale sono evidenziate le variazioni 

compensative richieste per l’annualità 2020 del Piano esecutivo di gestione 2020/2022;

RILEVATO che sulla presente variazione di bilancio non è previsto il parere dell’Organo di revisione in 

considerazione di quanto disposto dall’art.239, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL. Infatti, il 

sopraccitato dispositivo impone (alla lettera b, punto 2) la resa del parere dal parte dell’Organo di revisione 

sulle “[…] variazioni di bilancio escluse quelle attribuite alla competenza della giunta, del responsabile 

finanziario e dei dirigenti, a meno che il parere dei revisori sia espressamente previsto dalle norme o dai 

principi contabili, fermo restando la necessità dell'organo di revisione di verificare, in sede di esame del 

rendiconto della gestione, dandone conto nella propria relazione, l'esistenza dei presupposti che hanno dato 

luogo alle variazioni di bilancio approvate nel corso dell'esercizio, comprese quelle approvate nel corso 

dell'esercizio provvisorio”;

RICHIAMATI:

- il D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;

- il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni;

- lo Statuto comunale;

- il Regolamento di Contabilità, approvato dal Consiglio Comunale con atto n. 60 del 30/11/2017;

 

DETERMINA

 

PER LE MOTIVAZIONI espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte:

 

1. DI procedere, ai sensi dell’articolo 175, comma 5-quater, lett. a), del D.Lgs. n. 267/2000, ad 

apportare le variazioni compensative al Piano esecutivo di gestione, come da allegato alla presente 

sotto la lettera A), relativo alla annualità 2020, tra capitoli di spesa appartenenti alla medesima 

missione/programma e macroaggregato, escluse le variazioni riguardanti i trasferimenti correnti, i 

contributi agli investimenti e i trasferimenti in conto capitale;

2. DI comunicare alla Giunta e al Segretario comunale la presente variazione, ai sensi dell’art. 42, 

comma 3, del Regolamento di contabilità vigente;

3. DI trasmettere il presente provvedimento:

- all’ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

- al Responsabile della spesa;



4. DI disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo pretorio on-line ai fini di un 

a generale conoscenza;

5. DI adempiere agli obblighi di pubblicazione dei dati previsti dall’art. 23 comma 1 lettera b del 

D.Lgs. 33/2013.

Il Responsabile

Emanuela Rossi
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.


